
前橋市監査委員公表第１５号 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第５項の規定により、建設部

（道路建設課、東部建設事務所、公園管理事務所）の工事監査を実施しましたので、

同条第９項の規定により、別紙のとおり公表します。  

令和元年１１月１８日  

 

前橋市監査委員  福 田 清 和      

   同     田 村 盛 好      

   同     藤 江   彰      

   同     富 田 公 隆      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                        内    監  
                                                        令和元年１１月１８日 

 

前 橋 市 長 山 本   龍 様 
前橋市議会議長 阿 部 忠 幸 様 

   
 

                                     前橋市監査委員  福 田 清 和 

                                            同      田 村 盛 好 

同      藤 江   彰 

同      富 田 公 隆 

 

工事監査の結果について（報告） 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第５項の規定により実施した建設部

（道路建設課、東部建設事務所、公園管理事務所）の工事監査の結果について、同条第９

項の規定により、別紙のとおり報告します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

建設部 工事監査結果報告書 
（道路建設課、東部建設事務所、公園管理事務所） 

 

１ 監査対象部局及び対象工事等（別紙工事監査対象工事(業務)一覧表のとおり） 

    建設部 道路建設課    １３件 

〃  東部建設事務所   ８件 

   〃  公園管理事務所   ４件 

 

２  監査期間 

  令和元年７月３１日から同年１１月１８日まで 

 

３ 監査方法 

  工事監査については、工事が適正かつ効率的に行われているか、経済的に妥当なもの 

であるかなどを主眼とし、工事ごとに関係書類（設計図書及び契約書等）の提出を求め

るとともに、関係職員から説明を聴取し、通常必要と認められている監査手続により書

類審査及び現場実査を実施しました。 

 

４ 監査結果 

監査対象とした各工事の計画、設計、積算、施工等については、おおむね適正である

と認められましたが、下記の記載のとおり指導を要する事項や検討を要望する事項があ

りました。 

なお、事務処理上留意すべき軽微な事項については、監査執行の際に各所属長に対し

て改善等を指導しました。 

(1) 道路建設課（指摘事項 １件、要望事項 １件） 

ア 建設工事請負契約の締結について（指摘事項） 

    社資交（狭あい）道路改良工事（道建第１号）において、Ｌ型擁壁工の布設に当

たり、下請負人がクレーン車を使用した布設作業を行ったものであるが、受注者は

下請負人と書面による請負契約を締結せずに施工していた。また、当該下請負人の

施工について、提出された施工体系図に記載がなく、当該工事現場の施工体制と相

違しているにもかかわらず、受注者の指導をしていなかった。 

    建設業法第１８条及び第１９条第１項で建設工事の請負契約の当事者は、公正な

契約を締結し、契約の締結に際しては第１９条第１項各号で定める事項を書面に記

載し、相互に交付しなければならないと規定されていることから、請負契約の明確

性及び正確性を担保し、紛争の発生を防止するためにも書面による契約を締結する

よう受注者を指導されたい。 

イ 建物等移転補償費調査算定業務説明書について（要望事項） 

    防災・安全交付金（道路）建物等移転補償費調査算定業務（道建第１号）ほか２

業務において、建物等移転補償費調査算定業務説明書の作成に当たり、下記の事項

が見受けられたことから、業務説明書の作成に当たっては、準拠する用地調査等業

務共通仕様書に記載する内容との整合を図るなど、記載内容を精査するとともに、

 



 

 

正確な内容となるよう検討されたい。 

   (ｱ) 業務実績情報システムの登録について 

     業務委託代金が 1,000 千円以上の測量、設計業務及び地質調査業務、用地補償

調査の全ての業務は、業務実績情報システム（ＴＥＣＲＩＳ：テクリス）に登録

することを周知する必要があるが、その要件を業務説明書、特記仕様書等に明示

していなかった。 

   (ｲ) 提出する業務成果物について 

     業務説明書で提出を要する業務成果物として、「建物等調査共通仕様書の別記

成果品一覧表のとおり」と明示しているにもかかわらず、別記成果品一覧表の記

載がなかった。 

   (ｳ) 建物等調査算定共通仕様書の記載事項について 

     共通仕様書で業務を行う場合の一般仕様は「用地調査等標準仕様書（群馬県県

土整備局）」に準拠するものと記載されていたが、準拠すべき仕様書は「用地調

査等業務共通仕様書（群馬県県土整備部監理課用地対策室）」であった。 

    また、今回の工事監査において、他所属でも同様な事例が見受けられたことから、

建設部における事務事業の調整を行う主管課として、部内での改善のための調整を

図られたい。 

(2) 東部建設事務所（要望事項 １件） 

ア 建物等移転補償費再調査・再算定業務説明書について（要望事項） 

    防災・安全交付金（道路）建物等移転補償費再調査・再算定業務（東建第７号）

において、建物等移転補償費再調査・再算定業務説明書の作成に当たり、下記の事

項が見受けられたことから、業務説明書の作成に当たっては、準拠する用地調査等

業務共通仕様書に記載する内容との整合を図るなど、記載内容を精査するとともに、

正確な内容となるよう検討されたい。 

   (ｱ) 業務実績情報システムの登録について 

     業務委託代金が 1,000 千円以上の測量、設計業務及び地質調査業務、用地補償

調査の全ての業務は、業務実績情報システム（ＴＥＣＲＩＳ：テクリス）に登録

することを周知する必要があるが、その要件を業務説明書、特記仕様書等に明示

していなかった。 

   (ｲ) 提出する業務成果物について 

     業務説明書で提出を要する業務成果物として、「建物等調査共通仕様書の別記

成果品一覧表のとおり」と明示しているにもかかわらず、別記成果品一覧表の記

載がなかった。 

   (ｳ) 建物等調査共通仕様書の記載事項について 

     共通仕様書で業務を行う場合の一般仕様は「用地調査等標準仕様書（群馬県県

土整備局）」に準拠するものと記載されていたが、準拠すべき仕様書は「用地調

査等業務共通仕様書（群馬県県土整備部監理課用地対策室）」であった。 

 (3) 公園管理事務所（指摘事項 １件） 

ア 建設工事請負契約の締結について（指摘事項） 

     粕川温泉元気ランド 深井戸水中ポンプ改修工事（第８号）（緊急）において、



 

 

水中ポンプの据え付けに当たり、下請負人がクレーン車を使用した据付作業を行っ

たものであるが、受注者は下請負人と書面による請負契約を締結せずに施工してい

た。また、当該下請負人の施工について、提出された施工状況報告書に記載がなく、

当該工事現場の施工体制と相違しているにもかかわらず、受注者の指導をしていな

かった。 

     建設業法第１８条及び第１９条第１項で建設工事の請負契約の当事者は、公正な

契約を締結し、契約の締結に際しては第１９条第１項各号で定める事項を書面に記

載し、相互に交付しなければならないと規定されていることから、請負契約の明確

性及び正確性を担保し、紛争の発生を防止するためにも書面による契約を締結する

よう受注者を指導されたい。 

 



 （№１）

工事、業務名称

工事、業務概要

防災・安全交付金（道路）　道路改良工事（道建第１号）

延　長　２９８．４ｍ　　幅　員　１２．５ｍ
群馬県型管渠型側溝（３０×３０）　 　　   　１０４．１ｍ
歩車道境界ブロック　　　　　     　　 　　　　１７２．８ｍ
車道舗装　　　　　　　　　　　　　 　   　　 １，７５５．９ｍ２
歩道舗装　　　　　　　　　　　　　　　　       　３４７．１ｍ２　ほか

富士見地区　舗装新設工事（第１３号）

延　長　３０２．７ｍ　　幅　員　３．３～５．０ｍ
路盤工（ｔ＝１０）        　　　　　　　　　　　　９９０．８ｍ２
表層工（ｔ＝　４）　　　　　　     　　  　　 　　９９０．８ｍ２

社資交（狭あい）　道路改良工事（道建第１号）

延　長　１２２．０ｍ　　幅　員　７．３ｍ
Ｌ型擁壁工（Ｈ＝２．１ｍ～２．８ｍ）　　 　　　 ５６．２ｍ
落蓋式側溝（３０×３０～４０）　　　　　　 　   １１０．８ｍ
車道舗装　　　　　　　　　　    　   　　　　　  　１９４．７ｍ２

社資交（道路）　道路照明灯設置工事（道建第３号）

道路照明灯設置　　　　　　　　　　　　　　　　　２　基

城南・永明地区　案内標識設置工事（第２２号）

延　長　　３．３５ｋｍ
案内標識設置工　　　　　　　　　　　　　　　　１９　基
路面標示　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  １　箇所

富士見地区　側溝改良工事（特第４号）

延　長　　 ３１３．０ｍ
落蓋式側溝（３０×３０）　　　　 　　　　　　１８７．４ｍ
路盤工（ｔ＝１５）　　　　　　　　　　　　 　　１６６．２ｍ２
表層工（ｔ＝４）　　　　　　　　　　　　　　　 ７５６．７ｍ２　ほか

富士見地区　側溝改良工事（第７号）

延　長　　１４４．０ｍ
落蓋式側溝片高型（３０×３０）　　　　　　　１０１．０ｍ
路盤工（ｔ＝１５）　　　　　　        　　　　　　　９１．２ｍ２
表層工（ｔ＝４）　　　　　　     　　　　　   　　　９１．２ｍ２  ほか

1.5.17 1.9.12

富士見町小暮地内

30.10.3

31.3.15

30.9.28

1.5.144311000063 富士見町米野地内

31.3.27

4 4301000787 朝倉町ほか２か町地内 31.2.26

3 4301000743 31.3.12

2 4301000679 富士見町漆窪地内

上泉町地内

荒牧町地内 30.9.28

30.7.6

7

完成日台帳契約番号

31.2.18

変更
完成日

契約日工事、業務場所 着工日

30.10.3

1.8.30

   道路建設課　　　　　　　令和元年度　第２回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　

30.9.13 31.1.31

№

5

6

4301001037 下増田町ほか２か町地内

30.7.3

30.9.11

31.3.11

1 4301000308

30.11.12 30.11.15 31.2.20

4301001574



（№2）

工事、業務名称

工事、業務概要

富士見地区　側溝改良工事（第９号）

延　長　　１０６．８ｍ
落蓋式側溝片高型（３０×３０）　　 　　　　 ９６．７ｍ
路盤工（ｔ＝１５）　　　　　　　　　　　　　　　　７２．７ｍ２
表層工（ｔ＝　４）　　　　　　　　　　　　　　　　７２．７ｍ２

防災・安全交付金（道路）建物等移転補償費調査算定業務（道建第１
号）

木造建物調査算定　　　　　　　　　　　　　　　１　戸
生産設備調査算定　　　　　　　　 　　　　　　　１　設備
附帯工作物調査算定　　　　　　　 　　　　 　１１　戸
動産調査算定　　　　　　　　　　　　　　　　　　４　事業所　ほか

防災・安全交付金（道路）建物等移転補償費調査算定業務（道建第２
号）

附帯工作物調査算定　　　　　　　　　　　　　１３　戸
独立工作物調査算定　　　　　　　　　　　　　　１　ヶ所
墳墓調査算定　　　　　　　　　　　　 　　　　　３９　ｍ２
移転雑費算定　　　　　　　　　　　　 　　　　　１４　所有者

防災・安全交付金（道路）測量設計業務（道建第２号）

延　長　　　　１，３００．０ｍ
路線測量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１．１ｋｍ
用地測量　　　　　　　　　　　 　　　　　１４７，７００ｍ２
道路詳細設計　　　　　　　　　　　　　　　　　０．９ｋｍ
橋梁詳細設計　　　　　　　　　　　　　　  　　　１　橋　ほか

防災・安全交付金（道路）建物等移転補償費再算定業務（道建第６
号）

木造建物の再算定　　　　　　 　　　　　　　 １　棟
非木造建物の再算定　　　　　　　　　　　 　１　棟
附帯工作物の再調査・再算定　　　　　　　１　戸・７　戸、１　箇所
附帯工作物の算定　　　　　　　　　　　　　　１　戸、２　箇所
営業再調査・再算定　　　　　　　　　　　　　１　事業所　ほか

上川淵・下川淵地区　測量業務（第３号）

延　長　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　９００．０ｍ
基準点測量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１９　点
現地測量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　０．０９０ｋｍ２

30.8.29 30.8.31

4302000189 30.11.630.11.2

30.9.3富士見町小暮地内

30.8.10

30.6.11 30.9.3

30.6.11

上佐鳥町、亀里町地内

31.2.25

1.9.12

着工日
変更

完成日

  道路建設課　　　　　　　令和元年度　第２回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　　

契約日

1.5.17

12 亀里町、鶴光路町地内

10

4302000032

30.6.134302000033

4302000116

30.8.9

30.6.13

31.3.20 1. 8.29

完成日

富士見町石井地内 1.5.13

№

4311000065

13

工事、業務場所台帳契約番号

9

11 田口町ほか２か町地内4302000077

富士見町時沢地内

31.2.28

8



（№３）

工事、業務名称

工事、業務概要

交通安全施設整備事業　区画線設置工事（東建第３号）

区画線設置工（Ｗ＝１５）　　　　　　　　３，６００．０ｍ

社資交（道路）　道路改良工事（東建第６号）

延　長　１８０．２ｍ　　幅　員　８．１ｍ
路床置換（ｔ＝７５）　　　　　　　　　　　　　４１７．９ｍ３
落蓋式側溝（３０×３０）　　　　 　　　　　　１５２．０ｍ
車道舗装　　　　　　　　　　　　　　　　　　　５６０．０ｍ２　ほか

宮城地区　道路改良工事（第２号）

延　長　２３４．２ｍ　　幅　員　６．０ｍ
路床置換（ｔ＝５０）　　　　　　　　　　　　　　６８３．９ｍ３
落蓋式側溝（３０×３０）　　　　　　 　　　　　４４２．１ｍ
車道舗装　　　　　　　　　　　　　　  　　　１，４１０．１ｍ２
現場打函渠（２６０×２５０）　　　　 　　　　　　１０．１ｍ

宮城地区　舗装改良工事（舗装第５号）

延　長　２３２．５ｍ　　幅　員　３．６～１１．０ｍ
表層工（ｔ＝４）　　　　　　　　　　　　　　　１，０９７．８ｍ２

大胡地区　側溝改良工事（道水第７号）

延　長　　２２０．０ｍ
落蓋式側溝（３０×４０）　　　　 　　　 　　　　　２２０．０ｍ
路盤工（ｔ＝１５）　　　　　　　　　　　　　　　　　４２５．７ｍ２
表層工（ｔ＝　５）　　　　　　　　　　　　　　　　　４２５．７ｍ２

宮城地区　測量調査設計業務（第３号）

路線測量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　０．３４ｋｍ
用地測量　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０，８００ｍ２
土質ボーリング調査　　　　　　　　　　　　　　　２　箇所
道路詳細設計　　　　　　　　　　　　　　　　　　一　式
橋梁予備設計　　　　　　　　　　　　　　　　　　一　式　ほか

1.5.14

台帳契約番号

  東部建設事務所　　　　　　　令和元年度　第２回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　

30.10.3

1.5.17 1.8.19

30.9.28

30.7.17

着工日 完成日№ 工事、業務場所 契約日
変更

完成日

15 苗ヶ島町地内

粕川地区内

31.2.214301000749

1.5.1418 4311000058

14

鼻毛石町地内

17 大前田町地内4311000023

30.9.28 1. 7. 2

30.12.10

30.10.3 31.3.14

30.7.18

1.11.20滝窪町地内

19

1.5.17

4302000053 柏倉町地内 30.7.18

4301000373

16 4301000791

1. 6.2430.7.20 31.3.11



（№４）

工事、業務名称

工事、業務概要

宮城地区　用地測量業務（第５号）

用地測量　　　　　　　　　　　　　　　　　３７，２００ｍ２

防災・安全交付金（道路）建物等移転補償費再調査・再算定業務（東
建第７号）

建物再調査・再算定　　　　木造建物Ａ　　　 　１　棟
附帯工作物再調査・再算定　住宅敷地Ｃ　　  １　戸
附帯工作物再調査・再算定　住宅敷地Ａ　 　 １　戸
営業（再調査・再算定）　　営業Ｂ　　　　　　　　１　事業所　ほか

変更
完成日

契約日 着工日 完成日

30.11.121 4302000197 茂木町地内

  東部建設事務所　　　　　　　令和元年度　第２回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　　

20 4302000149 柏倉町地内

№ 台帳契約番号 工事、業務場所

30.10.2 30.10.3 31.3.19

30.11.6 31.2.28



（№５）

工事、業務名称

工事、業務概要

粕川温泉元気ランド　深井戸水中ポンプ改修工事（第８号）（緊急）

深井戸水中ポンプ改修工　                          一　 式

敷島公園ばら園　園路舗装工事（千客万来第１号）

舗装工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　９５４．８ｍ２
縁石工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３６．０ｍ

嶺公園　休憩施設整備工事（社資交第６号）

テーブルセット　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３　セット
ベンチ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　７　基

前橋総合運動公園市民球場　測量設計業務

現地測量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　０．０４２ｋｍ２
路線測量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　０．０８　ｋｍ
用地測量　　　　　　　　　　　　　　　　　１８，５００．０　　ｍ２
一般構造物詳細設計　　　　　　　　　　　　　　　　１　　箇所
施設解体及び改修設計　　 　　　　　　　　　　　 一　　式

  公園管理事務所　　　　　　　令和元年度　第２回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　　

台帳契約番号 工事、業務場所№ 契約日 着工日 完成日
変更

完成日

22 4301001069 粕川町月田３７２番１　ほか 30.10.10 30.10.10 30.12.05

23 4301001093 敷島町地内 30.11.29 30.12.4 31.3.7

24 4301001287 嶺町地内

25 4302000280 荒口町４３１番１６　ほか 31.3.12 31.3.15 1.8.21

31.1.15 31.1.16 31.3.20



 

建設部 工事監査結果報告書 
（道路建設課） 

 

１ 監査対象部局及び対象工事 

    建設部 道路建設課   

防災・安全交付金（道路）道路改良工事（道建第３号） 

 

２  監査期間 

  令和元年７月３１日から同年１１月１８日まで 

 

３ 監査方法 

  工事監査については、工事が適正かつ効率的に行われているか、経済的に妥当なもの

であるかなどを主眼とし、工事関係書類（設計図書及び契約書等）の提出を求めるとと

もに、関係職員から説明を聴取し、通常必要と認められている監査手続により書類審査

及び現場実査を実施しました。 

なお、工事の技術的な指導及び助言については、協同組合総合技術士連合の技術士に

協力を得ました。 

 

４ 監査結果 

監査対象とした工事の計画、設計、積算、施工等については、適正であると認められ

ました。 

なお、事務処理上留意すべき軽微な事項については、監査執行の際に所属長に対して

改善等を指導しました。 
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